[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.10.2016                                           п.Сандово                                                   № 192
Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики  муниципального образования
«Сандовский  район» на  2017 год и плановый
период 2018 и 2019 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сандовский район» Тверской области, утвержденным решением Собрания депутатов Сандовского  района  от 27.12.2013г. № 33,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить «Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования  «Сандовский  район» на  2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов (прилагается).

2.Финансовому отделу  администрации Сандовского района Тверской области  при формировании проекта бюджета  Сандовского района и бюджетов поселений на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов руководствоваться данным документом.

3.Разместить настоящее постановление в на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сандовского района по финансово-экономическим вопросам Кузнецову Т.А.
Временно исполняющий
полномочия Главы администрации Сандовского района                       Н.М.Лукина
Приложение
 к постановлению администрации
Сандовского района от 12.10.2016г № 192
Основные направления бюджетной и налоговой политики
муниципального образования "Сандовский район" на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов
I. Основные положения.
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования "Сандовский  район" на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов определены в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Посланием Президента Российской Федерации Федеральному собранию, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596, 597 и № 601, Основными направлениями налоговой политики Российской Федерации на очередной финансовый год и на плановый период, Положением о бюджетном процессе в МО "Сандовский район", утвержденным решением Собрания  депутатов Сандовского  района  от 27.12.2013№ 33, а также с учетом прогноза социально-экономического развития Сандовского района Тверской области  на 2017-2019 годы.
В соответствии с вышеуказанными документами в Сандовском районе определены следующие приоритеты политики в сфере управления муниципальными финансами:
- внедрение системы долгосрочного бюджетного планирования на местном уровне;
- создание условий для устойчивого исполнения бюджета района и бюджетов поселений, в том числе для повышения бюджетной обеспеченности района и поселений;
- совершенствование программного метода планирования расходов бюджета района и бюджетов поселений с целью повышения эффективности расходов и их увязка с программными целями и задачами;
- создание условий для равных финансовых возможностей оказания гражданам муниципальных услуг на всей территории района, включая поселения;
- повышения качества управления муниципальными финансами в общественном секторе района и поселений;
- проведение мониторинга качества управления муниципальными финансами.
Основные направления бюджетной и  налоговой  политики являются основой для составления проекта бюджета Сандовского района и бюджетов поселений на очередной финансовый год и плановый период, а также для повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального, эффективного и результативного расходования бюджетных средств.
Долговая политика  в 2017-2019 годах будет исходить из целей сбалансированности бюджета Сандовского района и бюджетов поселений.
Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Сандовского района Тверской области обеспечат экономическую стабильность и необходимые условия для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления в районе по обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах на территории Сандовского района, увеличению их доступности и качества.
II. Основные итоги бюджетной и налоговой  политики Сандовского района в 2015 году.
Уточненный план доходов консолидированного бюджета Сандовского района на 2015 год выполнен на  88,4% %. При уточненном плане  176,4 млн. руб. фактически поступило 156 млн. руб.
Плановые показатели по налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета Сандовского  района выполнены на 76,7процента. При уточненном плане 76,9 млн. руб. фактически поступило  59 млн. руб.
Плановые показатели по налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального района выполнены на 69,4%. При уточненном плане 57,9 млн. руб. фактически поступило  40,2 млн. руб.
Недополучено  17,7 млн. руб. в связи с неисполнением плана поступления доходов от использования имущества и продажи материальных и нематериальных активов.
Расходы консолидированного Сандовского  района в 2015 году составили  149,5 млн. руб. при годовом плане  167,6  млн. руб., план исполнен на  89,2%.
Расходные части бюджета муниципального района и бюджетов поселений района на 2015 год сформированы на основе муниципальных программ. При этом программные расходы бюджета  составляют 99,2%.
Структура расходов бюджета района и бюджетов поселений зависит от полномочий, закрепленных Федеральным законом №131-ФЗ, и переданных государственных полномочий..
Бюджетные муниципальные учреждения получают субсидию на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и, кроме этого, субсидию на иные цели, не вошедшие в муниципальное задание. Финансирование казенных учреждений производится на основе бюджетных смет расходов.
 Бюджет района и бюджеты поселений, как и в предыдущие годы, сформированы по программному методу на шестилетний период.
В 2015 году бюджет Сандовского района сформирован с соблюдением требований Бюджетного кодекса с профицитом бюджета.
Бюджеты поселений сбалансированы без привлечения заемных средств.
Формирование и исполнение бюджета района и бюджетов поселений, совершенствование бюджетного процесса в районе проводилось в рамках требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Принятие решений о бюджете района и бюджетах поселений на очередной финансовый год осуществлялось до начала финансового года.
III. Основные направления налоговой политики на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов.
Приоритеты налоговой и неналоговой политики Сандовского района Тверской области направлены на:
-создание эффективной и стабильной налоговой системы, поддержание сбалансированности и устойчивости бюджета Сандовского района Тверской области, а также бюджетов городского и сельских поселений Сандовского района;
- стимулирование и развитие малого бизнеса;
- улучшение инвестиционного климата
- совершенствование налогового администрирования, взаимодействие и совместную работу с администраторами доходов;
- мониторинг эффективности налоговых льгот;
- сокращение недоимки по налогам и арендным платежам в бюджет района и бюджеты поселений;
-выявление резервов по увеличению доходов бюджета и реализация комплекса мер по обеспечению положительной динамики поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе за счет сокращения задолженности по  собственным доходам и активизации претензионно-исковой работы;
-обеспечение прироста налоговой базы за счет ее легализации, в том числе за счет легализации « теневой» заработной платы;
- повышение эффективности использования муниципальной собственности;
- поиск новых источников пополнения бюджета Сандовского  района Тверской области, а также бюджетов городского и сельских поселений Сандовского района.
IV. Основные направления бюджетной политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.
В условиях сокращения собственных доходов бюджета района и бюджетов городского и сельских поселений за счет внесения изменений в федеральное и областное законодательство на первый план выходит решение задач повышения эффективности расходов и переориентации бюджетных ассигнований в рамках существующих бюджетных ограничений на реализацию приоритетных направлений социально-экономической политики Сандовского района, достижение измеримых общественно значимых результатов, наиболее важные из которых установлены Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года.
При формировании бюджета Сандовского района и бюджетов поселений необходимо обеспечить финансированием действующие расходные обязательства. Принятие новых расходных обязательств должно проводиться с учетом их эффективности и возможных сроков и механизмов реализации в пределах имеющихся ресурсов.
Бюджетная политика на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов в части расходов бюджета района и бюджетов поселений должна отвечать принципам консервативного бюджетного планирования и направлена на дальнейшее повышение эффективности расходов бюджета. Ключевыми требованиями к расходной части бюджета района и бюджетов поселений должны стать бережливость и максимальная отдача.
Основными направлениями бюджетной политики в области расходов являются:
- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов следует детально оценить содержание муниципальных программ района, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями районного бюджета;
- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных казенных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;
- бережливость и максимальная отдача, снижение неэффективных затрат бюджета района и бюджетов поселений, обеспечение исполнения гарантированных расходных обязательств района, одновременный пересмотр бюджетных затрат на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных учреждений, объемов субсидий из бюджета района  иным некоммерческим организациям, юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), а также иных возможных к сокращению расходов;
-расходы капитального характера будут проводиться с учетом финансового обеспечения в первую очередь расходов, осуществляемых с привлечением средств федерального и областного бюджетов;
- принятие решений, направленных на достижение в полном объеме уровня оплаты труда работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;
- повышение эффективности функционирования контрактной системы в части совершенствования системы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;
- совершенствование механизмов контроля за соблюдением требований законодательства в сфере закупок и исполнением условий контрактов;
- формирование муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг в соответствии с ведомственным перечнем муниципальных услуг;
- увязка муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг с целями муниципальных программ;
- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ;
В условиях формирования программного бюджета меняется роль муниципального финансового контроля. Проводимые проверки теперь должны быть направлены на осуществление контроля за результатами, которые достигнуты при расходовании бюджетных средств.
Эффективное, ответственное и прозрачное управление бюджетными средствами района и поселений является важнейшим условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого экономического роста, модернизации социальной сферы и достижения других стратегических целей социально-экономического развития района.
Планирование объема муниципального долга будет осуществляться с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Управление муниципальным долгом включает в себя следующие направления:
-мониторинг потребности бюджета района в кредитных ресурсах;
 -минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;
-снижение рисков неисполнения принятых долговых обязательств;
С целью обеспечения прозрачности и открытости бюджетного процесса, необходимо  продолжить практику размещения на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» нормативного правового акта о бюджете, отчетов об исполнении бюджета, в том числе в доступной для населения форме «Бюджет для граждан»,обеспечить наполнение государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет».
Управляющий делами
Сандовского района администрации                                 В.В.Баранова